
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

1° Settore: Affari Generali - Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 163   del 07/11/2016

Registro Generale N° 1662   del 08/11/2016

OGGETTO: Elezioni referendarie del 4.12.2016 – Affidamento servizi vari – Impegno di spesa. 
Cod. Antic. AC0400

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 08/11/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toCUPPONE Sebastiano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 1° Settore: Affari Generali - 
Personale - Servizi Demografici - Comunicazione 

Determina n. 1662 del 08/11/2016 - (Prop. Det. n. 1939 del 07/11/2016) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: ELEZIONI REFERENDARIE DEL 4.12.2016 – AFFIDAMENTO SERVIZI VARI – IMPEGNO DI SPESA. 
COD. ANTIC. AC0400 

I

PREMESSO che con D.P.R. 27.09.2016 è stato indetto il referendum popolare confermativo della 

legge costituzionale recante: “Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la 

riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, 

la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione”, approvata dal

Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016;

VISTA la circolare F.L.10/2016 del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali avente ad oggetto “ spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il Referendum 

costituzionale del 4.12.2016;

PRESO ATTO che:

- è stato avviato il procedimento elettorale al fine di procedere all'adozione di tutti gli atti necessari 

e conseguenti, per garantire la puntualità e tempestività degli adempimenti richiesti;

- per dette consultazioni bisogna garantire, tra l’altro, i seguenti servizi:

      a) trasporto e montaggio palco per comizi elettorali con possibilità, a richiesta, di spostamento 

in diverse piazze del paese;

      b) trasporto, montaggio, pulizia e numerazione tabelloni metallici, per propaganda elettorale 

(comprende il fissaggio al suolo dei tabelloni e la preventiva pulizia dei fori per il montaggio di 

quelli fissi); delimitazione spazi murali con vernice indelebile e relativa numerazione;

      c) defissone manifesti di propaganda elettorale fuori spazio da assicurarsi giornalmente a 

richiesta, dall’affidamento del servizio sino a chiusura elezioni;

      d) trasporto e montaggio materiale per arredamento delle singole sezioni elettorali (cabine, urne,

tavoli, reti, materassi, ecc.);

      e) piccoli interventi, ove occorrano, di urgente manutenzione su infissi interni ed esterni ai 

plessi sedi di seggio elettorale;

      f) interventi elettrici per allestimento seggi elettorali con relativo servizio di reperibilità di una 

unità nei giorni delle elezioni per ogni emergenza;

      g) servizio di pulizia dei bagni dei plessi scolastici di Via XX Settembre, e Via San Luca nei 

giorni 3 e 4 dicembre p.v., due interventi giornalieri;

      h) smontaggio e trasporto presso il deposito comunale di tutto il materiale occorso per le 

elezioni, pulizia finale dei tabelloni metallici e degli spazi murali oggetto di propaganda elettorale;

      i) servizio di pulizia e disinfestazione locali adibiti a seggi elettorali da effettuarsi a chiusura 

votazioni;

DATO ATTO che:

- questo Comune ha nella propria disponibilità la dotazione del materiale occorrente per la gestione 

delle elezioni (palco per comizi, tabelloni per la propaganda elettorale, cabine e tavoli  per 

l’allestimento dei seggi, ecc.), ma di contro non ha mezzi idonei per il trasporto del materiale né in 

organico personale operaio da adibire per gli interventi richiesti e che, pertanto, per garantire 

l’esecuzione delle attività di cui sopra è necessario fare riferimento a ditta esterna per l’affidamento 

di servizi in economia;

- sul mercato elettronico non è presente il servizio di allestimento seggi e tabelloni elettorali;

- per gli interventi di che trattasi è stata interpellata la ditta Colitta Alessandro, corrente in Galatone 

alla Contrada Toffo snc,  già affidataria di analoghi servizi nelle pregresse consultazioni, la quale si 

è resa disponibile all’esecuzione dei servizi richiesti, nel rispetto dei tempi a disposizione così come

regolati dalle norme per lo svolgimento delle consultazioni elettorali, per un corrispettivo 

determinato in €.2.700,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che:

- la fornitura di beni e servizi mediante affidamento diretto è previsto dell’art. 36, comma 2°, lett. a)

del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, che testualmente recita “Le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, 

Determina n. 1662 del 08/11/2016 - (Prop. Det. n. 1939 del 07/11/2016) - Pag. 2 di 4



secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40,000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato... (omissis)”; 

- la ditta individuata ha la capacità tecnica e professionale per garantire il servizio avendo maturato 

la necessaria esperienza nel settore di intervento attraverso la esecuzione nel corrente anno del 

servizio medesimo che gli è stato affidato e che ha eseguito a regola d’arte nel rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti, con totale soddisfazione di questa stazione appaltante;

- il prezzo negoziato con la suddetta ditta è congruo e competitivo in considerazione dell’attività da 

espletare e degli importi liquidati negli ultimi anni per l’esecuzione dei medesimi servizi;

RISCONTRATO che detta Ditta è in possesso dei requisiti di legge per i rapporti con la P.A. ed il 

relativo DURC è agli atti di questo Ente;

RITENUTO dover procedere all’affidamento dei servizi in oggetto per garantire il normale 

svolgimento delle operazioni elettorali;

VISTI:

- il CIG Z1E1BE2AF8 ;

- il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

  relativi a lavori servizi e forniture

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che le finalità perseguite con la presente determinazione rispondono ad esigenze di 

interesse pubblico;

 

D E T E R M I N A

 

1)      Di affidare, ai sensi della normativa su richiamata, alla ditta Colitta Alessandro, corrente in 

Galatone alla Contrada Toffo snc, l’espletamento dei servizi in economia indicati nella premessa del

presente atto, da espletare in occasione delle consultazioni elettorali referendarie del 4 dicembre 

2016; 

2)      Di dare atto che per l’espletamento dei servizi di che trattasi la ditta assume ogni 

responsabilità per eventuali danni cagionati a terzi, ivi compreso il Comune, con obbligo per la 

stessa di presentare apposita polizza di R.C.;

3)      Di dare atto che la spesa, pari a € 2.700, oltre IVA,  rientra nello stanziamento complessivo 

che verrà determinato a favore di questo Comune per le elezioni Referendarie e che viene 

impegnata, sul Cap. 35 “Spese seggi elettorali e acquisizione servizi diversi da terzi” del bilancio 

2016;

4)      Di dare atto che l’importo previsto sarà liquidato a servizi regolarmente eseguiti, previa 

verifica da parte di quest’Ufficio, e presentazione di regolare fattura;

5)      Dare atto che il CIG di competenza è Z1E1BE2AF8;

6)      Di stabilire che la presente è determina a contrarre ai sensi dall'art. 192 D.lgs 267/2000;

7)      Stabilire che alla presente determina di affidamento del servizio, oltre che valore dispositivo, 

viene dato valore negoziale ai sensi dell’art.17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, mediante 

sottoscrizione da parte del privato contraente di una copia del provvedimento in segno di 

accettazione di tutte le clausole in esso contenute;

8)      Di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del 

presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

9)      Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della 

legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche  potenziale, nei confronti

del responsabile del procedimento;

10)    Di dare atto, infine, che la ditta incaricata per l’espletamento del servizio è tenuta al rispetto 

delle disposizioni risultanti dal codice di comportamento generale, ex  D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

e di quello del Comune di Galatone, entrambi pubblicati sul sito web istituzionale 

www.comune.galatone.le nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione disposizioni 

generali – codice disciplinare e codice di condotta”.

Determina n. 1662 del 08/11/2016 - (Prop. Det. n. 1939 del 07/11/2016) - Pag. 3 di 4



Galatone, 07/11/2016 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Maurizio PAGANO

                                                                             (( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 1662 del 08/11/2016 - (Prop. Det. n. 1939 del 07/11/2016) - Pag. 4 di 4


